
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017}

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

N. 69 peL_dY/0t/ DG
OGGETTO: Revoca Determina n. 18 del 17/05/2023 all’oggetto “Interventi di Manutenzione

straordinaria e sostituzione tratti di condotta della rete irrigua “Olivo” finalizzati al
risparmio idrico. Nomina R.U.P. — Progettista e Direttore dei Lavori e Coordinatore
sicurezza”.

L'anno Duemilaventiquattro il giorno Diciassette del mese di Luglio, presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A,il Vice Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n.
9 del 17.06.2019, con i poteri conferiti dalla Legge, hak seguente Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n, 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottatiai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA ia delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la determina n. 45 del 02.07.2020di presa d’atto della sopra citata delibera n. 21/2020;

1/2



VISTOlo Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n.
10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al
Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;-VISTA la Determina n. 18 del 17/05/2023 con la quale in relazione alle attività di progettazione ed
esecuzione degli Interventi di Manutenzione straordinaria e sostituzione tratti di condotta della
rete irrigua “Olivo” finalizzati al risparmio idrico si è proceduto alla nomina del geom. Silvestro
Scorciapino quale R.U.P., del Per. Ind. Incardona Giuseppe quale Progettista e Direttore Lavori e del
Per. Agr. Santo Ilardo quale Coordinatore per ta sicurezza in fase di progettazione ed in fase di
esecuzione dei lavori;
VISTO il nuovo Codice degli Appalti, di cui al D.Lgs. 36/2023, secondoil quale tali nomine sono di
competenza della Stazione Appaltante;
CONSIDERATO che tali nomine rientrano nella competenza dell'organo commissariale, che vi
provvede con appositoatto deliberativo;
RITENUTO opportuno, pertanto, in adempimento a quanto disposto dalla normativa sopra
richiamata, procedere alla revoca della Determina n. 18/2023 rinviando a successivo atto
commissariale, tutte le suddette nominepreviste per l'intervento di cui sopra dal D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

DI REVOCARE la Determina n. 18 del 17/05/2023 all'oggetto “Interventi di Manutenzione
straordinaria e sostituzione tratti di condotta della rete irrigua “Olivo” finalizzati al risparmio
idrico. Nomina R.U.P. — Progettista e Direttore dei Lavori e Coordinatore sicurezza”;
DI DARE ATTO che, con successivo atto commissariale, saranno effettuate tutte le nomina
previste per l'intervento di che trattasi dal D.Lgs. 36/2023 - Nuovo Codice degli Appalti;
DI TRASMETTERE la presente Determina al geom. Silvestro Scorciapino, al Per. Ind. Incardona
Giuseppe,e al Per. Agr. Santo Ilardo, per opportuna conoscenza.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
{iFEES

2/2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-©@

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. 6 9 del _< É . OL 2024
è stata pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio
(www.consorziobonificaGenna.it) dal al

Enno,lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora BRUNO)

3/2


